
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail:
primglodeni@yahoo.com

             COMUN
A

            GLODENI

HOTĂRÂREA NR. 64 /31.07. 2023
pentru revocarea Hotărârii Consiliului local nr. 60/29.06.2023 privind aprobarea

concesionării prin licitaţie publică a terenurilor aparţinând domeniului privat al comunei
Glodeni, în suprafaţa de 36,47 ha, respectiv 11,24 ha, situat in extravilanul satului Glodeni
înscris in C.F. nr. 51866, identificat cu nr. cadastral 51866 și in C.F. nr. 52485, identificat

cu nr. cadastral 52485, în vederea construirii unui parc fotovoltaic

      Consiliul local al comunei Glodenim județul Mureș, întrunit în ședința ordinară din luna
iulie 2023,
      Văzând  Hotărârea Consiliului local nr. 60/29.06.2023 privind aprobarea concesionării
prin licitaţie publică a terenurilor aparţinând domeniului privat al comunei Glodeni, în
suprafaţa de 36,47 ha, respectiv 11,24 ha, situat in extravilanul satului Glodeni înscris in
C.F. nr. 51866, identificat cu nr. cadastral 51866 și in C.F. nr. 52485, identificat cu nr.
cadastral 52485, în vederea construirii  unui parc fotovoltaic,  Referatul de aprobare nr.
5886  din  24.07.2023   întocmit  de  primarul  comunei  Glodeni  la  proiectul  de  hotărâre
privind revocarea Hotărârii Consiliului local al comunei Glodeni nr. 60/2023 privind aprobarea
concesionării prin licitaţie publică a terenurilor aparţinând domeniului privat al comunei
Glodeni, în suprafaţa de 36,47 ha, respectiv 11,24 ha, situat in extravilanul satului Glodeni
înscris in C.F. nr. 51866, identificat cu nr. cadastral 51866 și in C.F. nr. 52485, identificat
cu  nr.  cadastral  52485,  în  vederea  construirii  unui  parc  fotovoltaic;  Raportul  de
specialitate nr. 5887/24.07.2023 al compartimentului de resort,
      În conformitate  cu: prevederile art. 6, alin. 3), art. 30, alin. 1) ale  legii nr. 24/2000
privind  normele  de  tehnică  legislativă  privind  întocmira  actelor  administrative,  ale
Ordinului  nr.  574/22.08.2019  privind  aprobarea  Ghidului  pentru  acordarea  de  către
Administrația  Națională  a  rezervelor  de  Stat  și  Probleme  Speciale  a  avizului  privind
încadrarea  obiectului  concesiunii  în  infrastructura  sistemului  național  de  apărare,  la
solicitările  de  concesionare  a  bunurilor  proprietate  publică/privată  a  statului  sau  a
unităților administrativ teritoriale; 
      Ținând  cont  de  faptul  că  Hotărârea  Consiliului  local  al  comunei  Glodeni  nr.
60/29.06.2023  privind  aprobarea  concesionării  prin  licitaţie  publică  a  terenurilor
aparţinând domeniului privat al comunei Glodeni, în suprafaţa de 36,47 ha, respectiv 11,24
ha,  situat  in  extravilanul  satului  Glodeni  înscris  in  C.F.  nr.  51866,  identificat  cu  nr.
cadastral  51866  și  in  C.F.  nr.  52485,  identificat  cu  nr.  cadastral  52485,  în  vederea
construirii unui parc fotovoltaic – nu a produs efecte juridice precum și de faptul că acesta
s-a adoptat  fără a se fi obținut în prealabil Avizul obligatoriu al Administraţiei Naţionale a



Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale şi al Statului Major General privind încadrarea
obiectului concesiunii în infrastructura sistemului naţional de apărare. 

      În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), art. 308, alin 4) din Ordonanța de
Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

H O T Ă R Â R E Ș T E :

       Art. 1. Se revocă  Hotărârea Consiliului local nr. 60/29.06.2023 privind aprobarea
concesionării prin licitaţie publică a terenurilor aparţinând domeniului privat al comunei
Glodeni, în suprafaţa de 36,47 ha, respectiv 11,24 ha, situat in extravilanul satului Glodeni
înscris in C.F. nr. 51866, identificat cu nr. cadastral 51866 și in C.F. nr. 52485, identificat
cu nr. cadastral 52485, în vederea construirii unui parc fotovoltaic.
      Art. 2. Prezenta Hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al comunei
Glodeni.  Primarului  comunei  Glodeni,  Prefectului  județului  Mureș  și  se  va  aduce  la
cunoștință publică pe siteul instituției www.primariaglodeni.ro.

                   Președinte de ședință,                                Contrasemnează,
                      PALCU Ovidiu                           Secretar general al comunei – MIHOLCSA
Julia


	H O T Ă R Â R E Ș T E :

